ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số:        /UBND
V/v tăng cường các biện

 pháp phòng, ngừa đuối

 nước trẻ em

Lý Sơn, ngày        tháng  01  năm 2024

                      Kính gửi:

                                      -  Các hội đoàn thể: Đoàn Thanh niên, Hội LHPN huyện;

                                      -  Các phòng: Lao động, Thương binh và Xã hội- Y tế;

                                         Giáo dục và Đào tạo; Kinh tế và Hạ tầng nông thôn;

                                         Tài chính – Kế hoạch; Văn hoá và Thông tin;

                                      - Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao.

           Thời gian qua, trên địa bàn tỉnh liên tiếp xảy ra nhiều vụ trẻ em tử vong do

đuối nước, gần đây nhất là vụ đuối nước thương tâm xảy ra tại xã Nghĩa An thành

phố Quảng Ngãi làm 02 trẻ em tử vong. Trước tình hình trên, Sở Lao động –

Thương và Xã hội có Công văn số 4628/SLĐTBXH-TEBĐG&PCTNXH ngày

25/12/2023 về việc khẩn trương chỉ đạo các biện pháp phòng, ngừa đuối nước trẻ

em (Có văn bản kèm theo), để tăng cường công tác bảo đảm an toàn phòng, chống

tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Đoàn Thanh Niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; yêu cầu các

phòng, ban, đơn vị nêu trên triển khai thực hiện nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ

em, đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống đuối nước trẻ em; Chỉ thị số 06/CT-

UBND ngày 13/3/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo thực

hiện công tác phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh và các

Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương

trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định

số 17/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND huyện ban hành Kế hoạch bơi an

toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch liên ngành số

58/KH-PH ngày 02/6/2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở

Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giao thông – Vận tải,

Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Công an tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh,

Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh về việc phối hợp liên ngành phòng, chống đuối nước

trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023 – 2030.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cá nhân về phòng, chống tai nạn, thương

tích và phòng, chống đuối nước trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng

2

về phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em bằng nhiều

hình thức, đặc biệt chú trọng tuyên truyền đến từng trường học, lớp học, thôn, khu

dân cư.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học tăng cường công tác

tuyên truyền tại trường học, nhà trẻ, mẫu giáo, tuyên truyền gắn với các hoạt động

ngoại khóa của trẻ em; tuyên truyền trực tiếp thông qua đội ngũ cộng tác viên, tình

nguyện viên và các bậc phụ huynh về việc giám sát trẻ em, cảnh báo các nguy cơ

đuối nước và biện pháp phòng tránh. Triển khai chương trình dạy bơi, kỹ năng cứu

đuối và các kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em đặc biệt trong thời

gian học sinh học tập trung tại trường, thời gian nghỉ lễ, tết...

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và

Đào tạo thực hiện việc kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời các điểm khu vực nguy

hiểm (ven biển, công trình, hồ chứa nước, kênh mương…) để có biện pháp phòng

ngừa, đảm bảo an toàn cho trẻ em (cụ thể như làm nắp đậy giếng, bể nước, dụng cụ

chứa nước sinh hoạt, làm rào chắn, biển cảnh báo tại hố nước, bãi tắm, các khu vực

nước sâu, nguy hiểm,…) để người dân biết phòng tránh.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế chủ trì, phối hợp với Đoàn

thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ; Cộng tác viên làm công tác trẻ em:

- Tham gia quản lý chặt chẽ trẻ em trong thời gian không đến trường, đặc biệt

là dịp nghỉ hè, thời điểm thiên tai xảy ra để bảo đảm an toàn cho trẻ em nhất là

đuối nước.

- Vận động các hộ gia đình thường xuyên quan tâm, trông giữ, giám sát, nhắc

nhở trẻ em các nguy cơ gây tai nạn, thương tích và đuối nước, đảm bảo an toàn cho

trẻ em trong dịp hè và mùa mưa bão và thực hiện cam kết trách nhiệm xây dựng

ngôi nhà an toàn, bảo đảm an toàn cho trẻ em.

- Kịp thời tham mưu UBND huyện tổ chức thăm hỏi, động viên và hỗ trợ cho

gia đình có trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích, đuối nước; đồng thời định kỳ

báo cáo về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội theo quy định.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao tăng cường công tác truyền

thông về phòng chống đuối nước trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng;

tuyên truyền trực quan thông qua loa truyền thanh của địa phương, băng rôn, khẩu

hiệu, pano, áp phích, tờ rơi, các biển báo nguy hiểm.

Đề nghị các hội đoàn thể các phòng, ban nêu trên triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VPH: CVP, PCVP, CV (VX);

- Lưu: VT.

 KT.CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Ninh

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Hương

3

		2024-01-03T14:03:28+0700

		2024-01-03T14:09:27+0700

		2024-01-03T14:09:27+0700

		2024-01-03T14:09:27+0700